ПРОТОКОЛ

заседания санитарно-противоэпидемической комиссии

городского округа Среднеуральск

22.07.2022                        № 9

Председательствовал:

Исполняющий обязанности Главы городского округа,

заместитель председателя комиссии           - Е.С. Чернавина

Присутствовали: 8 человек (список прилагается).

1. О реализации мероприятий по обеспечению эпидемиологического благополучия при

проведении летней оздоровительной кампании

(М.И. Бариева)

 Заслушав доклад специалиста-эксперта Северного Екатеринбургского отдела Управления

Роспотребнадзора по Свердловской области Бариевой Марины Игоревны, санитарно-

противоэпидемическая комиссия городского округа Среднеуральск

РЕШИЛА:

1. Рекомендовать МКУ «Управление образования городского округа Среднеуральск»:

1.1. предусмотреть соблюдение требований к минимальному набору помещений

оздоровительного лагеря и выделению достаточного количества игровых помещений (для

соблюдения требований к нормативу площади 2,5 м2 на 1 ребенка);

1.2. обеспечить контроль за приемом детей в лагерь при наличии справок о состоянии

здоровья ребенка, содержащих, в том числе, сведения об отсутствии в течение 21 календарного

дня контактов с больными инфекционными заболеваниями. Указанные сведения должны быть

внесены в справку не ранее чем за 3 рабочих дня до направления в оздоровительное учреждение;

1.3. принять дополнительные меры контроля за выполнением должностных обязанностей

сотрудниками оздоровительных учреждений, со стороны медицинских работников ЛОУ -

контроль за приемом детей в ЛОУ, качеством питания, условиями оздоровления, проведением

спортивных и массовых мероприятий;

1.4. усилить надзор за качеством проведения дезинфекционных мероприятий с

использованием дезинфицирующих средств и соблюдением требований к хранению и

маркировки уборочного инвентаря и дезинфекционных средств.

2. О проведении профилактических и противоэпидемических мероприятий в летних

оздоровительных учреждениях, в том числе прием детей с данными об отсутствии в течение

 21 календарного дня контактов с больными инфекционными заболеваниями

(А.Ф. Белоглазова, О.Б. Лебедь)

Заслушав информацию заведующей детской поликлиники ГАУЗ СО «Верхнепышминская

ЦГБ им. П.Д. Бородина» Белоглазовой Антонины Филипповны и ведущего специалиста МКУ

«Управление образования городского округа Среднеуральск» Лебедь Ольги Борисовны,

санитарно-противоэпидемическая комиссия городского округа Среднеуральск

РЕШИЛА:

2. Рекомендовать ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина»:

2

2.1. обеспечить наличие справок о состоянии здоровья ребенка, содержащих, в том
числе, сведения об отсутствии в течение 21 календарного дня контактов с больными
инфекционными заболеваниями;

2.2. организовать постоянное медицинское обеспечение каждого летнего
оздоровительного учреждения (далее - ЛОУ) и проведение профилактических и
противоэпидемических мероприятий в ЛОУ, в том числе своевременное выявление случаев
инфекционных заболеваний среди детей, посещающих ЛОУ и сотрудников; проведение
профилактических мероприятий среди контактных с заболевшими с целью недопущения
распространения инфекционных заболеваний в ЛОУ.

______3. Об итогах летней оздоровительной кампании 2022 года и задачах на 2023 год________
(О.Б. Лебедь, М.А. Ждамарова)

Заслушав информацию ведущего специалиста МКУ «Управление образования
городского округа Среднеуральск» Лебедь Ольги Борисовны и исполняющего обязанности
директора МКУ «Управление культуры и молодежной политики» Ждамаровой Марины
Анатольевны, санитарно-противоэпидемическая комиссия городского округа Среднеуральск

РЕШИЛА:
3. Рекомендовать МКУ «Управление образования городского округа Среднеуральск»,

МКУ «Управление культуры и молодежной политики», отделу физической культуры, спорта и
туризма с целью организации летней оздоровительной кампании в 2023 году:

3.1. заблаговременно организовать и провести лабораторные исследования в
аккредитованных лабораториях физических факторов (освещенности, микроклимата) в
помещениях, задействованных в лагере, проб воды по микробиологическим,
санитарно-химическим показаниям из разводящей сети, необходимых для последующего
проведения санитарно-эпидемиологической экспертизы;

3.2. предусмотреть выделение необходимых средств и организовать своевременное
проведение профилактических дезинсекционных и дератизационных работ; проведение
акарицидной обработки территории оздоровительных учреждений с предварительным
обследования территории на заклещевленность до акарицидной обработки. После проведения
акарицидных обработок обеспечить проведение контроля их эффективности на 3-5 сутки, 15-е и
28-е сутки с представлением экспертного заключения по результатам проведённых работ;

3.3. при комплектовании штата ЛОУ обеспечить наличие у всех сотрудников
медицинских обследований и вакцинации в полном объеме в соответствии с Национальным
календарем профилактических прививок, календарем профилактических прививок по
эпидемическим показаниям» и Региональным календарем прививок Свердловской области, а
также гигиеническое обучение для работников ЛОУ.

4. О возможности разработки и внедрения плана по улучшению питания населения
 городского округа Среднеуральск___________________________

(Е.П. Некрасова, О.Б. Лебедь)

Заслушав информацию начальника отдела экономики, муниципальных закупок и
потребительского рынка администрации городского округа Среднеуральск Некрасовой Елены
Петровны и ведущего специалиста МКУ «Управление образования городского округа
Среднеуральск» Лебедь Ольги Борисовны санитарно-противоэпидемическая комиссия
городского округа Среднеуральск

РЕШИЛА:
4.1. Рекомендовать отделу социальной и жилищной политики администрации городского

округа Среднеуральск направить запрос в Северный Екатеринбургский отдел Управления

3

Роспотребнадзора по Свердловской области о предоставлении методических материалов по
разработке плана по улучшению питания населения городского округа Среднеуральск.

4.2. МКУ «Управление образования городского округа Среднеуральск» продолжить
работу в образовательных учреждениях по соблюдению требований организации безопасного
питания:

- поставки продуктов надлежащего качества, в том числе овощей и фруктов;
- выполнение технологии приготовления пищи и правил мытья столовой посуды;
- надлежащее содержание пищеблоков, в том числе выполнение требований по режиму

уборки, проведению текущей дезинфекции;
- выполнение персоналом правил личной гигиены;
- прохождение персоналом в установленном порядке медицинских осмотров и

гигиенического обучения.

4.3. Отделу экономики, муниципальных закупок и потребительского рынка
администрации городского округа Среднеуральск во взаимодействии с руководителями
общественного питания и торговых сетей:

4.3.1. продолжить информационную работу по организации общественного питания
населения и по обеспечению санитарно-эпидемиологических требований к условиям
деятельности торговых объектов и рынков;

4.3.2. осуществлять контроль по выявлению точек несанкционированной торговли в
целях профилактики заболеваний, передаваемых пищевым путем.

Исполняющий обязанности главы
городского округа Среднеуральск,
заместитель председателя санитарно
противоэпидемической комиссии Е.С. Чернавина

ПОРЯДОК
совещания санитарно-противоэпидемической комиссии

городского округа Среднеуральск под руководством главы
городского округа Среднеуральск Ковальчика А.А.

22 июля 2022 года 10.00_____________________________________
10.00-10.00 Вступительное слово

Чернавина Екатерина Сергеевна -
и.о. главы городского округа Среднеуральск

10.00-10.10 О реализации мероприятий по обеспечению эпидемиологического
благополучия при проведении летней оздоровительной кампании

Бариева Марина Игоревна -
специалист-эксперт Северного Екатеринбургского отдела Управления
Роспотребнадзора по Свердловской области (по согласованию)

10.10-10.20 О проведении профилактических и противоэпидемических мероприятий в
летних оздоровительных учреждениях, в том числе прием детей с данными
об отсутствии в течение 21 календарного дня контактов с больными
инфекционными заболеваниями

Белоглазова Антонина Филипповна -
заведующая детской поликлиникой ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ
им. П.Д. Бородина»

Лебедь Ольга Борисовна -
главный специалист МКУ «Управление образования городского округа
Среднеуральск»

10.20 -10.30 Об итогах летней оздоровительной кампании 2022 года и задачах на 2023
год

Лебедь Ольга Борисовна -
главный специалист МКУ «Управление образования городского округа
Среднеуральск»

Ждамарова Марина Александровна -
и.о. директора МКУ «Управление культуры и молодежной политики»

10.30-10.40 О возможности разработки и внедрения плана по улучшению питания
населения городского округа Среднеуральск

Некрасова Елена Петровна -
начальник отдела экономики, муниципальных закупок и потребительского
рынка администрации

Лебедь Ольга Борисовна -
главный специалист МКУ «Управление образования городского округа
Среднеуральск»

10.40-10.45 Обсуждение вопросов
10.45-10.45 Заключительное слово

Чернавина Екатерина Сергеевна -
и.о. главы городского округа Среднеуральск

список
участников заседания санитарно-противоэпидемической комиссии

22 июля 2022 года

1. И.о. Главы городского округа Среднеуральск - Е.С. Чернавина

Члены комиссии:
2. Начальник отдела экономики, муниципальных

закупок и потребительского рынка - Е.П. Некрасова
3. И.О. начальника отдела физической культуры,

спорта и туризма администрации городского
округа - В.М. Пташкина

4. Ведущий специалист МКУ «Управление
образования городского округа
Среднеуральск» - О.Б. Лебедь

5. И.о. директора МКУ «Управление культуры и
молодёжной политики» - М.А. Ждамарова

6. Директор МКУ «Управление по связям с
общественностью» - О.А. Булатова

7. Заведующая детской поликлиники ГАУЗ СО
«Верхнепышминская центральная городская
больница им. П.Д. Бородина» - А.Ф. Белоглазова

8. Специалист - эксперт Территориального
отдела Управления Роспотребнадзора по
Свердловской области в Орджоникидзевском,
Железнодорожном районах г. Екатеринбурга, в
г. Березовский, г. Верхняя Пышма - М.И. Бариева